pomum, germinavit; conclusus vero, quia post par-
tum etiam virgo permansit. Cantachuzenus.

(945) « Conclusus est hortus iste, quia S. Ecclesia re-
lidemptoris, et Domini sui adjutorio munita est, et
præsidio angelicarum virtutum vallata, nullis ma-
gnorum spirituum patet insidiis. » Idem auctor,
Cassiod. snpp.

(946) « Grata nimirum a Deo ad Virginem per Ga-
brielem nuntium missa: ipsa namque paradysum
revera nobis reseravit, et delicias fructuum illius
ad vescendum apposuit. » Cantachuzenus.

guantur, magnus et suavissimus odor Deo sunt. Unde A
Apostolus, « Christi, inquit, bonus odor sumus Deo
(II Cor. II, 15). » Per crocum namque, fistulam et
ciananomum, quæ brevia sunt, nec alius crescunt,
simplices et humiles intelligimus, quos, quamvis
vulgo homines non venerentur, magnæ tamen virtutis
et sanctitatis sunt. In his autem persona est humilis,
sed virtus excelsa. « Cum universis lignis Libani. »
Per hæc autem apostolos et prophetas intelligas,
qui altitudine, robore et pulchritudine cæteris præ-
sunt; siquidem ligna Libani magnæ sunt altitudi-
nis. Myrrha vero et aloë, quæ putredini, vermi-
busque resistunt, castitatem et alias virtutes signi-
ficant, quæ a vitiorum contactu et animam et corpus
servant illæsa. « Cum omnibus primis » et maximis
« unguentis, » per quæ fides, spes et charitas desi-
gnari possunt, quæ in sæcula sæculorum delinent
principatum. « Fons hortorum, puteus aquarum
« viventium. » Hic, inquit, est fons hortorum, hic
sunt apostoli et doctores, hic est illa aqua, qua to-
tus irrigatur mundus. Multi enim horti multæ sunt
Ecclesiæ. En puteus viventium aquarum, en profun-
ditas Scripturarum. Una enim est doctrina aposto-
lorum, mortuusque error hæreticorum: hanc aquam
qui bibunt, non moriuntur; illam qui bibunt, vivere
nequeunt. Illi tamen de fonte bibunt, qui Scriptu-
rarum præficiam summis tenus labiis delibant. De
puteo non sumunt profundiores aquas, id est diffi-
ciliores sententias non hauriunt. « Quæ fluunt im-
« petu de Libano. » Impetu, inquit, magna scilicet
constantia, virtute, et affluentia hæ aquæ fluunt. C
Sed unde fluunt? de impetu, de Libano, de monte
candidato. Libanus enim, ut dictum sæpe est, *cand-
didatio* interpretatur. Christus gratias convocat.
« Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum,
« et fluant aromata illius. » Dixit superius hor-
tum, dixit arbores et poma, dixit fontem et puteum,
quibus irrigatur; nunc autem præcipit ventis ut
surgant, hortum perflent, aromata ventilent, quate-
nus sibi odor reddatur suavior. Ventis enim in Chri-
sti hortum insurgentibus, quando tyrannorum impe-
tus et furor Ecclesiam persequendo sanctos trucidab-
ant. Tunc enim aromata fluebant, tunc martyrum
constantia et virtutes redolebant, tunc suavissimus
odor rationabilis holocausti, et puri sacrificii ante D
Domini conspectum ferebatur (947). Possumus tam-
en per aquilonem, qui asper ventus et frigidus
est, tyrannorum crudelitatem intelligere. Per austrum
vero, qui serenus est, fallaciæ blandimenta designantur;
unde dicitur: « Inimici ejus terram lingent
(Psal. LXXI, 9). »